Glo.ordi.

Oratio Manasses

Nico.de lyra

Incepit expositio orationis manasse.
Dominus deus omnis. Justorum oportet deus est:
 t. **Eze. 25.c** **O**mnes ipsorum qui sibi noua figura corporum.
 et. **29.c** **C**ur istorum trium deus est et non etiam aliorum?
 q; in istis christiani mysteriis figurata est plenitudo.
 Per abrasam Christi nativitas. p; Isaac congregatio credula plebis. p; Iacob resurrectio ultimata est salvatoris.
T. Eze. 1.a. **b** **A**pare. Tropol. Mare populus subditus idola-
3. Eze. 2.a **T**ropo. tristis infidelitatis fluctibus vagabas. que dominus verbo suo signauit: cum Christi crux (que vobis vestris) cordibus et fructibus eorum insignis: quod est mari signari vobis diuino.
c **Q**uod oes patrum. Tremunt angeli proximam et plena-
 tes paucum huius iudicium expectantes: formidant demones virtute ingentissima sentientes: quod vultus domini circumspicit universa. Universa rationalis creatura et si non ois respicit creatorum: virtute tamen eius agnoscit omnis.
d **S**up preciosos. Non aduersus. vñ i euangelio:
 Sed ira dei manet super eos originalis videlicet divinitatis vel celestis iudicium: quod non de inferioribus sed de superioribus iudicatur preciosos: et celo enim iudicium facilius est. e **I**mmensayo. Immensa misericordia domini deus: quam euangelica promissa nullam habet promissam mensuram. Legitima vero mensurata fuerat. vñ: Replebo cellaria vina tritico vino et oleo et ceteris. f **E**t iudei. misericordia. Superem enim becillitate nquam diuine promissiones: quod nec sermonibus explicari: nec oculis possunt preclarari.
g **D**omini deus altissimus. Nihil mirum est in laudibus deo-
 q; dicitur est: Tu es deus altissimus super omnem terram. Et celi et angelii altiores sunt terra: nisi mirabiliter intendamus. Mysterio nimirum Christus predicit: quod cum fuisset caro (quod vobis caro factus est) altissimus factus est super omnem carnem que terre nois nuncupantur. h **L**oganimis. Peccatores ad penitentiam differendo: nec delicti tempore puniendos. Multum misericors: quotiens peccaueris veniam pollicendo. Penitentes super maliciam. b. qd testatur Dierum ostendens dominum promittere bona bonis: et mala maliis: sed tamen post se ultra citroes querere si communitatio fuerit insecura: nec de bona pollicitatione secundum videaris cum facias mala: nec de mala comminatione diffidas si quereras facias meliora. i **A**bul-
 tu mihi et penitentes. Si quidem si semel indulgentia tribuisset misericors. Nunc autem cum frequenter delinquentibus frequenter misericordiam impendit: multum misericors appellatur. k **H**ec tibi non pecca. Peccauerunt utique et in delicto nati sunt genitiali: heredes nimis mirum ade. Sed gratia gratis preuenient sine peccato sunt coniuncti qui erant de peccatorum semine propagati. l **S**up numerus are maris multiplicate sunt iniqutates mee. Solent delicta capillis capitum aliquotiens coaptari: sicut propheta egregius: Loderunt me iniqutates mee et non potuerunt videare. Multiplicata sunt super capillos capitum mei. Arene maris ille: capillis iste comparat multitudinem precorum. Sed interest quod arene maris ille quod vitorum ponderibus ita violenter pigravat: ut sub eorum sarcina nequeat respirare. Is autem quod carnalibus quincunx incenti via: facile tam medicinali ferro potest putredinem resecare: capillis capitum comparat offendit suam. m **I**n curuat sum mul. vin. ferri. Malorum comparatio diversitate secernit numerosa. Vide quod quidam elucesce re ratione veritatis ut per delictum modo pescutorum quasi puniat quod penitus cruciat sanctis ingressus: ut a saepe iudei incuruatis est: et manasses non vno vel duobus sed multo. v. f. Tot enim sibi vincula spiritualia ferri in quibus ligaretur impensis: quot ipse scriptor mēbris insecutus. n **Q**uia excita. r. Inquis actibus provocando: exercitat et iracundiam dei quod mala coram deo committit. Sed videtur quod malum singulariter se commisso testatur: hec unus malum commissio indignatione domini provocavit: cum multi fecerunt mala: nec illico est ultio subsecuta. Quod malum exponit statuens abominationem. In sacris voluminibus abominatione sua offensa similitudina dicuntur: quod fuit veneratus: puericulum criminie polluit. Hanc et aliter intelligit: Omne primum officium est in quibus offendit ad ruinam. Sicut etiam abominatione: quod de abominatione oculi delictum: quod in puericulis coram desiderio effici simulacrum. Cognitum et doctrinis demoniorum aptari: quod non abominationes et offensiones grauissime: quod
f ira dei

ad explendū sermonem domini: quod locutus fuerat pro ostiis huius et susci-
 tauit dominus spiritum cyn regis psarum: qui iussit predicari in universo regno et suo etiam pro scripturā dicens: **H**ec dicit cyrus rex psalmi. **O**ia regna terrae dedit mihi dominus deus celum: et ipse precepit mihi ut edificare ei domum in hierusalem quem est in iudea. **Q**uisquis inter vos est ex omni populo eius: sit dominus deus suus cum eo et ascendat.

Finit liber Bibre haec: id est Paralipomenon secundus.

Incepit oratio Manasses regis iuda cum captus teneret in babylone: quod non est in hebreo nec est

de textu biblii.

a **I**nvoeat deum omnipotente quem suis est ruinis expertus. **D**ominus deus omnipotens et patrum nostrorum abraham isaac et iacob: et semini eorum iusto:

a **V**isibilis et invisibilis creatura vel celum: sanctos terram: carnem que in sua gloriam fecit deus proprium ornatum habentia.

b **q**ui fecisti celum et terram cum omnibus orationibus: et qui signasti mare versus

a **T**errestre et inuestigabilis misericordia: que clausa est diuina perceptio: subauditis: ista creasti ad laudem videlicet nois tui.

b **P**roceptum tui: quod inclusisti abyssum et signasti terribili et laudabili nomine tuo: quod oes pauperum et tremunt a vulneris tuae: et insustentabilis ira

d **s**up preciosos comunitatis tuae. **I**m a **T**u infirmi enim infirma cogitamus: que oculi non vident nec auris audiunt: nec in cor hominis ascendit et ceteris.

e **m**esa vero et inuestigabilis misericordia et promissio tuae: quoniam tu es dominus deus

b **a**ltissimus super omnem terram logani mis et multum misericors: et penitentes super maliciam hominum. **T**u autem

a **T**u audiant penitentes: intelligat contemptus: pmissa est penitentia remissio peccata. si desperatur peruersitas improborum.

Domine mihi bonitatem tuam promisisti penitentiam remissio precorum: et tu

a **T**remendum precium est pnia iustitiae vero non est. pnia constituta: quod per gram donata est culpa: deus iustorum non posuisti penitentiam iustitiae abraham et iacob:

k **h**is qui tibi non peccaverunt: quoniam peccavi super numerum arene maris. **M**ultiplicata sunt iniqutates mee: incuruatis sum multo vinculo ferri: et non est respiratio mihi: quod excita iracundiam tuam et malum coram feci: statuens abominationes et multiplicatas offensiones et patres.

a **A**d explendum sermonem domini: quoniam fuerat pro ostiis huius et susci-
 tauit dominus spiritum cyn regis psarum: qui iussit transmigrationis completi: quos predicerat die remias. **D**iere: xv. ca. et xxix. b **S**uscitauit dominus spiritum i. voluntate regis psarum: qui ipsum enim monarchia translatata est ad psas. c **Q**ui iussit per dicari. i. solenniter diuulgari. d **O**mnia regna terreni multa regna: quoniam orientalia fuerunt ei subiecta: non aut occidentalia: et est modus loquendi hyperbolicus ad sui magnificiam. e **E**t ipse precepit mihi ut edificare ei domum in hierusalem que est in iudea. **Q**uisquis inter vos est ex omni populo eius: sit dominus deus suus cum eo et ascendat.